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Úvod

Vedlejší intervence je procesní institut občanského procesního práva, který

se objevuje pouze ve sporném řízení. Základní vymezení nalezneme v ustanovení

§ 93 OSŘ. Vedlejší intervenient může vstoupit do soudního řízení jen v případě,

že má tzv. právní zájem na výsledku řízení a vždy se připojuje k té straně sporu,

jejíž úspěch ve věci je mu ku prospěchu. Může vystupovat vždy a pouze na jedné

straně sporu, kterou podporuje. To se projevuje i tím, že při ústních jednáních

v jednací síni si sedá k podporovanému účastníkovi. V řízení může být jeden,

ale i více vedlejších intervenientů, zákon jejich počet nikterak neomezuje.

Na začátek bychom chtěli uvést, že jsme si plně vědomi, že současným

zákonným označením tohoto institutu je vedlejší účastenství. V této práci je

používán primárně název vedlejší intervence, který přesněji vyjadřuje skutečnost,

že jde pouze o institut sporného řízení. Pojem vedlejší účastník bude použit pouze

ze stylistických důvodů.

Zřejmě nejčastějšími vedlejšími intervenienty jsou pojišťovny, které

například vstupují do řízení o náhradu škody, v nichž mohou za škůdce

dobrovolně plnit a přispět tak k uzavření smíru.
1

Toto téma jsme si zvolili vzhledem k praktickým zkušenostem s touto

problematikou. V současné době pracuji v advokátní kanceláři, která se

specializuje na zastupování klientů v postavení vedlejších účastníků

v náhradových sporech podle zákona o půdě. Jejich podstatou je to, že restituent

se ve svém žalobním návrhu domáhá od státu bezúplatného převodu náhradních

pozemků za původní pozemky nevydané. Na těchto náhradních pozemcích však

mají právní zájem právě vedlejší intervenienti, kteří se těmto převodům snaží

zabránit, a to ve svůj prospěch.

Z uvedeného je zřejmé, že se jedná o téma aktuální, které se v občanském

procesním řízení využívá.

1
JIRSA, Jaromír a kol. Občanské soudní řízení (soudcovský komentář). Kniha II. § 79 – 180

občanského soudního řádu. 3. vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2019. str. 89.
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Jako cíl této diplomové práce jsme si stanovili obecně přiblížit téma

vedlejší intervence z pohledu minulé, současné právní úpravy a věcného záměru

civilního řádu soudního. Za důležité také považujeme toto téma porovnat

se zahraniční právní úpravou, konkrétně rakouskou. Ta se v mnohých ohledech

nelišila od bývalé české úpravy z důvodu převzetí rakouské právní úpravy

po vzniku Československé republiky. Nakonec naším cílem je i uvedení některých

myšlenek de lege ferenda.

Při zpracování daného tématu vycházíme především z platné právní

úpravy, kdy základním zákonem je OSŘ. Dále používáme dostupnou

komentářovou literaturu. Zhodnotili jsme, že učebnice občanského procesního

práva se tématu vedlejší intervence nevěnují nikterak do detailu a rozsah bývá

kolem jedné strany. Naopak vhodným zdrojem je pro nás judikatura především

Nejvyššího soudu.

V práci je použita jak analýza dané problematiky, tak i komparace se

zahraniční úpravou. Ve sporných otázkách navrhujeme vlastní argumentační

řešení.

Diplomová práce je členěna na sedm kapitol. První z nich dává základní

rámec k problematice vedlejší intervence. V první podkapitole jsme přiblížili téma

státu jako vedlejšího intervenienta. Další podkapitolou popisujeme možnosti

vedlejšího účastenství v rámci řízení před Evropským soudním dvorem. Toto

téma přímo nespadá pod hlavní téma práce, avšak považujeme za vhodné zmínit

i tuto možnost. Obecný přehled o vedlejší intervenci v Rakousku nám dává třetí

podkapitola. Poslední podkapitola pak popisuje věcný záměr a úvahy de lege

ferenda.

Druhá kapitola pojednává o právním zájmu a jeho prokázání. Onen právní

zájem na výsledku řízení je jednou z podmínek pro vstup intervenienta do řízení.

V rámci třetí kapitoly si vyjasníme otázku vstupu vedlejšího intervenienta

do řízení. V rámci jednoho řízení může dojít i k opětovnému vstupu intervenienta.

Také v této kapitole uvádíme možnosti zániku vedlejší intervence.
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Čtvrtá kapitola se týká ustanovení § 93 odst. 3 OSŘ, které stanovuje,

že vedlejší intervenient má stejná práva a povinnosti jako účastník řízení. Jak se

v této kapitole dozvídáme, není tomu tak vždycky.

Následující kapitola pojednává o opravných prostředcích a dalších jiných

prostředcích nápravy. Zde zjišťujeme, že intervenient je oprávněn podat odvolání,

žalobu pro zmatečnost, žalobu na obnovu řízení a ústavní stížnost.

Předmětem šesté kapitoly jsou náklady řízení, kde přibližujeme otázku

solidární závazku, případně solidárního pohledávky s podporovaným účastníkem.

V poslední kapitole se zabýváme závazností rozhodnutí vůči vedlejšímu

intervenientovi.

Pro tuto práci jsme si zvolili hlavní výzkumnou otázku, zda je současná

právní úprava vedlejší intervence dostatečná.

Další otázka se bude zabývat tím, jestli česká právní úprava některak dělí

vedlejší intervenci, případně vhodnost jejího dělení.

Následující tvrzení, ke kterému se budeme vyjadřovat, je právní zájem

a jeho právní zakotvení.

Jako čtvrtá hypotéza je, zda má vedlejší intervenient právo podat všechny

opravné prostředky, které český právní úprava má k dispozici.

Poslední otázka se týká nákladů řízení a případného zakotvení v současné

úpravě.

Na některé položené otázky bude odpovězeno v průběhu práce. Celé

shrnutí a zhodnocení je uvedené v závěru této práce.

Všechny zákony jsou ve znění pozdějších předpisů, pokud není uvedené

něco jiného. Práce vychází z právní úpravy platné a účinné k 31. 3. 2021.
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1. Pojem a účel vedlejšího intervenienta

Označení intervence pochází z latinského slova intervenire a znamená

zasahovat do již probíhajícího řízení.
2
Tento termín se v české právní úpravě

objevuje ve dvou civilně procesních institutech, které spadají pod účastenství

ve sporném řízení.

Institut hlavní intervence je zakotven v § 91a OSŘ a umožňuje třetí osobě

žalovat účastníky již probíhajícího řízení a uplatnit tak vlastní právo k předmětu

řízení. Vzhledem k tomu, že jde o zahájení nového řízení, nejedná se o vstup

do řízení, ale pouze o zásah do probíhajícího řízení.
3
O skutečném vstupu

do řízení lze hovořit pouze u vedlejší intervence.
4

Do účinnosti zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních (dále

jen ZŘS) § 93 odst. 1 OSŘ vymezoval, ve kterých řízeních nemůže vystupovat

vedlejší účastník. Byla to řízení o rozvod, neplatnost manželství, nebo určení, zda

manželství je či není. Z povahy věci byla mezi tato řízení zařazována i řízení

o zrušení registrovaného partnerství, a to i přesto, že nebyla v právní úpravě

výslovně vymezena.
5
V těchto řízeních se jedná čistě o věci osobního rázu,

přítomnost třetích osob je tedy nežádoucí. ZSŘ účinný od 1. 1. 2014 přejal tato

a další nesporná řízení a z OSŘ bylo toto omezení odstraněno. Vedlejší intervence

není možná ani v exekučních řízeních. K dnes účinnému znění

lze říci,

že do všech řízení dle OSŘ je vedlejší intervence přípustná. Vrchní soud v Praze

konstatoval, že „vedlejší účastenství může přicházet v úvahu jen v řízení sporném,

neboť jen ve sporu proti sobě vystupují dvě strany s protichůdnými zájmy;

v tzv. nesporném řízení, v němž jeho účastníci nejsou vzájemně v pozici protistran

a soud je povinen zjistit všechny skutečnosti důležité pro rozhodnutí, aniž by byl

2
KÁBRT, Jan a kol. Latinsko/český slovník. 2. vydání. Praha: Leda, 2016. str. 293.

3
ŠÍNOVÁ, Renáta a HAMUĽÁKOVÁ, Klára. Civilní proces. 2. vydání. Praha: C.H. Beck, 2020.

Academia iuris. str. 90.
4
ŠÍNOVÁ, Renáta a JURÁŠ, Marek. Účastenství v civilním soudním řízení. Praha: Leges, 2015.

Teoretik. str. 171.
5

[…]


ale také pomoc účastníkovi, na jehož stranu intervenient přistoupí.

Analýza odborné literatury a judikatury naznačují, že se jedná o téma,

které je aktuálním a používaným prvkem v občanských řízeních sporných.

Jsme názoru, že vedlejší intervence představuje vhodné doplnění principu

kontradiktornosti, tedy v řízení, kde vystupují proti sobě žalobce a žalovaný.

Vedlejší intervence totiž může předcházet případným následným žalobám.

Hlavní cílem této práce bylo popsat institut vedlejší intervence, analyticky

jej zhodnotit a zároveň i porovnat se zahraniční právní úpravou.

Tato práce může být rozšířena o komparaci s dalšími zahraničními

právními úpravami například ze Slovenska, Německa nebo Švýcarska.

Na otázku, kterou jsme si stanovili v úvodu, tedy jestli je současná právní

úprava dostatečná, odpovídáme již v průběhu práce jejich kritikou. Při rozboru

jednotlivých kapitol jsme docházeli vždy k závěru, že ustanovení § 93 OSŘ,

popřípadě i další ustanovení, která se vedlejší intervence dotýkají jen částečně,

neupravují problematiku komplexně. Právní úprava je ve značné míře doplňována

judikaturou.

Domníváme se tedy, že současná právní úprava institutu vedlejší

intervence není dostatečná a bylo by vhodné ji nahradit úpravou novou.

Jako primární problém vidíme v tom, že současná právní úprava zná pouze

jeden druh vedlejšího intervenienta. Máme za to, že by bylo vhodnější rozlišovat

pravidelnou a výjimečnou vedlejší intervenci, stejně jako je tomu v Rakousku.

Od tohoto rozporu se odvíjí následující nesrovnalosti v našem právním řádu.

Velkým paradoxem však je, že rakouská právní úprava, která u nás platila

do konce poloviny 20. století, byla výstižnější a konkrétnější, a to především
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při dělení na dva druhy intervenientů. To má souvislost s jejich vystupováními

v řízení, ale také s jejich procesními právy a povinnostmi.

Další problém shledáváme v tom, že zákonné ustanovení § 93 odst. 3 OSŘ

uvádí, že vedlejší intervenient má stejná práva a povinnosti. Při bližším studiu

však čtenář zjišťuje, že intervenient například nemůže podat dovolání nebo že je

omezen tím, že s jiným opravným prostředkem musí souhlasit podporovaný

účastník. Zákonné ustanovení je tedy v mnoha ohledech velmi zavádějící.

Náš závěr k druhé otázce tedy zní, že současná právní úprava zná pouze

jediný druh vedlejšího intervenienta, který v porovnání s rakouskou úpravou plně

odpovídá takzvané pravidelné intervenci. V Rakousku dělí vedlejší intervenci

ještě na výjimečnou, v jejímž rámci jsou intervenientovi přisouzena větší práva

ale i povinnosti.

Bez právního zájmu na výsledku řízení nemůže vedlejší intervence

vzniknout. Uvedené se pouze dozvídáme z ustanovení § 93 odst. 1 OSŘ, avšak

nikterak úprava právní zájem nekonkretizuje. Tuto mezeru nám pak doplňuje

rozsáhlá judikatura Nejvyššího soudu.

Hypotézu právního zájmu uzavíráme s tím, že jeho zákonné zakotvení je

velmi strohé. Na mnohé otázky, zda je určitý zájem dostatečným zájmem

na výsledku řízení, jenž je potřebný pro vedlejší intervenci.

I přes ustanovení o tom, že vedlejší intervenient má stejná práva

a povinnosti jako účastník řízení, není oprávněn podat všechny opravné

prostředky, které právní řád zná. Na oprávnění podat opravné prostředky se totiž

uvedený paragraf nepoužije. Jednotlivá oprávnění jsou uvedena ve zvláštních

ustanoveních. Pouze v části týkající se dovolání, nikde není o vedlejším

intervenientovi ani zmínka. Naším názorem však je, že by měl intervenient

disponovat též právem podat dovolání. Svůj názor opíráme i o skutečnost,

že takové oprávnění má k odvolání, ale i žalobě na obnovu řízení a žalobě pro

zmatečnost.

Otázka nákladů řízení není zákonem upravena a judikatura ji pojímá

nepřesvědčivě. Máme za to, že by se měl nepochybně zákonodárce na tuto otázku

více zaměřit.
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Vzhledem k tomu, že probíhají práce na novém civilním řádu soudním

a můžeme už nyní konstatovat, že bude vedlejší intervenci věnovaná větší

pozornost. Pokud dojde ke schválení návrhu a přijetí zákona, přinese nám

znovuzavedení rozdělení na pravidelnou a výjimečnou intervenci a spoustu

dalších vyplnění mezer, které zde máme dnes.
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Resumé

The topic of this thesis is Third-party Intervention in civil proceedings.

The Czech legislation in section 93 of the Code of Civil Procedure allows that a

dispute between two parties may be entered by a third person on the side of the

plaintiff or the defendant in the position of the third party intervening of a party to

the dispute. The third-party intervention can only arise in contentious proceedings.

This intervener enters the dispute on the basis of his legal interest in the outcome

of the proceedings.

I chose this topic because I work in a Law office that specializes in

representing clients as an intervener in restitution proceedings.

The aim of this work is to give a comprehensive description of the

legislation relating to intervention, but also compare it with the legislation in

Austria.

The introductory chapter talks about the institution of secondary

intervention in general.

Chapter two focuses on the question of the intervener's legal interest in the

outcome of the proceedings.

The following chapter describes how the intervener enters or leaves the

proceedings and when the proceedings for him end. An interesting question is his

re-entry into the proceedings.

The thesis also deals with the procedural rights and obligations of the

intervener, as well as his right to file specific remedies.

Chapter sixth analyzes the costs of the proceedings.

The final chapter contains the binding nature of the decision for the

intervener.

The thesis is corresponding with valid legislation.
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