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Autorka se pokusila komplexně pojednat o vedlejší intervenci v civilním soudním řízení. Práci
velmi vhodně rozdělila na několik kapitol, v nichž se zabývala pojmem a účelem vedlejšího
intervenienta, jeho právním zájmem, vznikem a zánikem jeho účasti v řízení, jeho právy a
povinnostmi, zvláště pak ve vztahu k opravným prostředkům a jiným prostředkům nápravy a
nakonec ve vztahu k nákladům řízení. V rámci každé kapitoly provádí autorka stručnou
komparaci s rakouskou právní úpravou a jejím výkladem. Kromě toho si na začátku práce
předsevzala několik otázek, na něž v průběhu práce a v jejím závěru odpověděla. Hlavní z nich
byla samozřejmě otázka, zda je současná úprava dostatečná, na níž autorka takřka samozřejmě
odpověděla, že není (zejména proto, že je velmi strohá).

Rozvržení látky do kapitol a podkapitol, jakož i rozvržení samotného textu je výsledkem
autorčiny analýzy, jinak je práce vesměs kompilací dostupné literatury a judikatury, v rakouských

pasážích lze mluvit o komparaci. Autorka se nevyhýbá ‒ a s ohledem na kusost právní úpravy se

ani nemohla vyhnout ‒ sporným otázkám. Lze říci, že postihla nejdůležitější z nich, což se týká
zejména práv a povinností vedlejšího intervenienta. K jejich řešení ovšem přistupuje uvedenou
kompilační metodou, tzn. že cituje z literatury či judikatury. Místy ovšem předkládá vlastní
stanoviska či stručnou argumentaci, a v tomto směru se mi např. velmi líbilo stručné, ale přesné
zdůvodnění subjektivní přípustnosti ústavní stížnosti (s. 42).

Ve zpracovaném tématu se studentka orientuje velmi dobře. Oceňuji množství literatury a
zejména judikatury, které autorka zpracovala, jakož i to, že se nevyhnula ani zdrojům zahraničním
(rakouským). Zejména s jejich pomocí kritizuje současnou právní úpravu českou (hlavně pokud
jde o nedostatek rozlišení výjimečné vedlejší intervence). Po jazykové stránce je práce na
průměrné úrovni, autorce lze vytknout občasné překlepy či práci s interpunkcí, jakož i některé
věty postrádající smysl (např. proto, že jsou nedokončené, např. „Na mnohé otázky, zda je určitý
zájem dostatečným zájmem na výsledku řízení, jenž je potřebný pro vedlejší intervenci.”).

Každopádně se domnívám, že předložená práce splňuje požadavky kladené na tento druh prací a
doporučuji ji k obhajobě. Předběžně ji hodnotím známkou velmi dobře.

Otázka k obhajobě:

Nechť se autorka pokusí lépe odůvodnit, případně přehodnotit tezi, že vedlejší intervenient je
vázán rozhodnutím o určení vlastnictví. Jakými rozhodnutími tedy intervenient vázán není?
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